
SALINAN

 
NOMOR 29 , 2013  

PERATURAN WALIKOTA MALANG 

NOMOR  29  TAHUN 2013 

TENTANG 

TATA CARA PEMBERIAN IZIN DAN PEMUNGUTAN RETRIBUSI            

IZIN TEMPAT PENJUALAN MINUMAN BERALKOHOL  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

WALIKOTA MALANG,  

Menimbang :

 

a. bahwa s eba ga i pela ks a n a a n leb ih la n ju t keten tu a n 

Pa s a l 25 a ya t (3 ) da n Pa s a l 30 a ya t (6 ) Peraturan 

Da era h Kota Ma la n g Nom or 3 Ta h u n 2011 ten ta n g 

Retr ibu s i Per izin a n Ter ten tu , per lu m en ga tu r ta ta 

ca ra pem ber ia n izin da n pela ks a n a a n pem u n gu ta n 

ret r ibu s i izin tempat pen ju a la n m in u m a n 

beralkohol;  

b. ba h wa b erda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m h u ru f a , per lu m en eta pka n 

Pera tu ra n Wa likota ten ta n g Ta ta Ca ra Pem ber ia n 

Izin da n Pem u n gu ta n Retr ibu s i Izin Tem pa t 

Penjualan Minuman Beralkohol;  

Mengingat :

 

1. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i Jawa-Tim u r , J a wa -Tengah, 

Jawa-Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Un da n g-Undang 

Nom or 13 Ta h u n 1 954 (Lem ba ra n Nega ra Republik 

In don es ia Ta h u n 1954 Nom or 40 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 551); 

2. Undang-Un da n g Nom or 5 Ta h u n 1 984 ten ta n g 

Per in du s tr ia n (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 1 984 Nom or 22 , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Nomor 3274);   



2  

3. Undang-Un da n g Nom or 8 Ta h u n 1 999 tentang 

Per lin du n ga n Kon s u m en (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 1999 Nom or 42 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 3821); 

4. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4437) 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2008 (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2008 Nom or 59 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4844); 

5. Undang-Un da n g Nom or 25 Ta h u n 2009 tentang 

Pela ya n a n Pu b lik (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2009 Nomor 112, Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5038); 

6. Undang-Un da n g Nom or 28 Tahun 2009 tentang 

Pa ja k Da era h da n Retr ibu s i Da era h (Lembaran 

Negara Repu b lik In don es ia Ta h u n 2009 Nom or 130, 

Tamba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 5049); 

7. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2011 tentang 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-u ndangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2011 

Nomor 83, Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5234); 

8. Pera tu ra n Pem er in ta h Pen gga n t i Undang-Undang 

Nom or 8 Ta h u n 1962 tentang Perda ga n ga n Ba ra n g-

ba ra n g da la m Pen ga wa s a n (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 1962 Nomor 42, 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia      

Nomor 2469);    



3  

9. Pera tu ra n Pem erintah Nomor 11 Tahun 1962 

tentang Perda ga n ga n Ba ra n g-ba ra n g da la m 

Pengawasan (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Tahun 1962 Nomor 46, Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don esia Nomor 2473) 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Pera tu ra n 

Pem er in ta h Nom or 19 Ta h u n 2004 (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 68 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 3638); 

10. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 1987 

ten ta n g Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya 

Da era h Tin gka t II Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h 

Tin gka t II Ma la n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1981 Nom or 76 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3209); 

11. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 58 Ta h u n 2005 

ten ta n g Pen gelola a n Keu a n ga n Da era h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005 Nom or 140 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4578); 

12. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 2005 

ten ta n g Pedom a n Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n 

Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n 

Negara  Republik  In d on es ia Ta h u n 2005              

Nom or 165 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4593); 

13. Peratu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 

tentang Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra 

Pem er in ta h , Pem er in ta h a n Da era h Provin s i, da n 

Pem er in ta h a n Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lembaran 

Negara  Republik  In don es ia Ta h u n 20 07 Nomor 82, 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik Indonesia 

Nomor 4737); 

14. Pera tu ra n Pres iden Nom or 1 Ta h u n 2 007 ten ta n g 

Pen ges a h a n , Pen gu n da n ga n da n Pen yeba r lu a s a n 

Peraturan Perundang-undangan; 



4  

15. Kepu tu s a n Pres iden Nom or 3 Ta h u n 1997 ten ta n g 

Pen ga wa s a n da n Pen gen da lia n Min u m a n 

Beralkohol; 

16. Peratura n Men ter i Da la m Neger i Nom or 13                  

Ta h u n 2006 ten ta n g Pedom a n Pengelolaan 

Keu a n ga n Da era h s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a 

ka lin ya den ga n Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i 

Nomor 21 Tahun 2011; 

17. Pera tu ra n Men ter i Perdagangan Nom or :          

20/M-DAG/PER/5/2009 tentang Keten tu a n da n 

Tata Cara Pengawasan Barang dan/atau Jasa; 

18. Pera tu ra n Men ter i Perdagangan Nom or :          

43/M-DAG/PER/2009 tentang Pengadaan, 

Pen geda ra n , Pen ju a la n , Pen ga wa s a n da n 

Pen gen da lia n Min u m a n Bera lkoh ol sebagaimana 

tela h d iu ba h ket iga ka lin ya dengan Peraturan 

Menteri Perdagangan Nom or :                          

15/M-DAG/PER/3/2012; 

19. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4          

Ta h u n 2 008 ten ta n g Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g 

Men ja d i Kewen a n ga n Pem er in ta h a n Da era h 

(Lemba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 200 8   

Nom or 1 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h Kota 

Malang Nomor 57); 

20. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 3          

Ta h u n 2011 tentang Retr ibu s i Per izin a n Ter ten tu 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2011   

Nomor 2 Seri C);  

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan

 

:

 

PERATURAN WALIKOTA TENTANG TATA CARA 

PEMBERIAN IZIN DAN PEMUNGUTAN RETRIBUSI 

IZIN TEMPAT PENJUALAN MINUMAN BERALKOHOL.       



5  

BAB  I 

KETENTUAN UMUM  

Pasal  1  

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kota Malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang. 

3. Walikota adalah Walikota Malang. 

4. Din a s Per in du s tr ia n da n Perda ga n ga n a da la h Din a s Per in du s tr ia n 

dan Perdagangan Kota Malang. 

5. Ba da n a da la h s eku m pu la n ora n g da n / a ta u m oda l ya n g m eru pa ka n 

kes a tu a n ba ik ya n g m ela ku ka n u s a h a m a u pu n ya n g t ida k 

m ela ku ka n u s a h a ya n g m elipu t i Pers eroa n Terba ta s , Pers eroa n 

Kom a n d iter , Pers eroa n la in n ya , Ba da n Us a h a Milik Nega ra a ta u 

Da era h den ga n n a m a da n da la m ben tu k a pa pu n , Firm a , Kon gs i, 

Kopera s i, Da n a Pen s iu n , Pers eku tu a n , Perku m pu la n , Ya ya s a n , 

Orga n is a s i Ma s s a , Orga n is a s i Sos ia l Polit ik , a ta u Orga n is a s i la in n ya , 

Lem ba ga da n ben tu k Ba da n la in n ya term a s u k kon tra k in ves ta s i 

kolektif dan bentuk usaha tetap. 

6. Pen gen da lia n Min im u n Bera lkoh ol a da la h s et ia p kegia ta n a ta u 

s era n gka ia n kegia ta n da la m ra n gka m en ga tu r da n m en cega h 

t ra n s a ks i ju a l beli a ta u s era h ter im a m in u m a n bera lkoh ol bu ka n 

pada tempatnya dan/atau orang yang belum dewasa. 

7. Min u m a n Bera lkoh ol a da la h m in u m a n ya n g m en ga n du n g ethanol 

ya n g d ip ros es da r i ba h a n h a s il p er ta n ia n ya n g m en ga n du n g 

ka rboh id ra t den ga n ca ra fermentasi (peragian) dan d es tilas i 

(pemurnian) atau fermentasi tanpa d es tilas i, ba ik den ga n ca ra 

m em ber ika n per la ku a n ter leb ih da h u lu a ta u t ida k , m en a m ba h ka n 

ba h a n la in a ta u t ida k m a u pu n ya n g d ip ros es den ga n ca ra 

m en ca m pu r kon s en tra t den ga n ethanol a ta u den ga n ca ra 

pen gen cera n m in u m a n m en ga n du n g ethanol ya n g bera s a l da r i 

fermentasi. 

8. Pen geda ra n Min u m a n Bera lkoh ol a da la h kegia ta n u s a h a 

menyalurka n m in u m a n bera lkoh ol u n tu k d iperda ga n gka n d i da la m 

negeri. 

9. Pen ju a la n Min u m a n Bera lkoh ol a da la h kegia ta n u s a h a m en ju a l 

minuman beralkohol untuk dikonsumsi. 



6  

10. Peru s a h a a n a da la h s et ia p b en tu k u s a h a pers eora n ga n a ta u ba d an 

u s a h a ya n g d im ilik i oleh Wa rga Nega ra In don es ia da n berkedu du ka n 

d i wila ya h Nega ra Repu b lik In don es ia , ba ik ya n g berben tu k ba da n 

h u ku m a ta u bu ka n ba da n h u ku m ya n g m ela ku ka n kegia ta n u s a h a 

perdagangan minuman beralkohol. 

11. Pen ju a l La n gs u n g Min u m a n Bera lkoh ol ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t 

Pen ju a l La n gs u n g a da la h peru s a h a a n ya n g m ela ku ka n pen ju a la n 

m in u m a n bera lkoh ol kepa da kon s u m en a kh ir u n tu k d im in u m 

langsung di tempat yang telah ditentukan. 

12. Pengecer Minuman Bera lkoh ol ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t Pengecer 

ada la h peru s a h a a n ya n g m ela ku ka n pen ju a la n m in u m a n bera lkoh ol 

kepada konsumen akhir dalam bentuk kemasan di tempat yang telah 

ditentukan. 

13. Ba r a da la h s u a tu tem pa t ya n g d iorga n is a s ika n s eca ra kom ers il da n 

d ilen gka p i den ga n fa s ilita s ya n g m em a da i, terda pa t baik d i da la m 

s ebu a h Hotel, ka da n g-ka da n g berd ir i s en d ir i d i lu a r Hotel, d im a n a 

s es eora n g b is a m en da pa tka n pela ya n a n s ega la m a ca m m in u m a n 

baik yang beralkohol maupun yang tidak beralkohol. 

14. Kla b Ma la m a da la h s u a tu u s a h a ya n g m en yed ia ka n tem pa t da n 

fa s ilita s u n tu k m en a r i da n d iir in gi m u s ik h idu p , per tu n ju ka n la m pu 

dan menyediakan jasa pelayanan makan dan minum. 

15. Dis kot ik a da la h s u a tu u s a h a ya n g m en yed ia ka n tem pa t da n fa s ilita s 

u n tu k m en a r i da n d iir in gi m u s ik ya n g d is er ta i a t ra ks i per tu n ju ka n 

ca h a ya la m pu ta n pa per tu n ju ka n la n ta i da n da pa t m en yed ia ka n ja s a 

pelayanan makan dan minum. 

16. Pub, Cafe da n s ejen is n ya a d a la h s u a tu u s a h a ya n g m en yed ia ka n 

pelayanan jasa makan dan minum disertai fasilitas hiburan. 

17. Hotel a da la h fa s ilita s pen yed ia ja s a pen gin a pa n / per is t ira h a ta n 

term a s u k ja s a terka it la in n ya den ga n d ipu n gu t ba ya ra n , ya n g 

m en ca ku p ju ga m otel, los m en , gu bu k pa r iwis a ta , wis m a pa r iwis a ta , 

pesanggrahan, rumah penginapan dan sejenisnya. 

18. Res tora n a da la h fa s ilita s pen yed ia m a ka n a n da n / a ta u m in u m a n 

den ga n d ipu n gu t ba ya ra n , ya n g m en ca ku p ju ga ru m a h m a ka n , 

ka feta r ia , ka n t in , wa ru n g, ba r da n s ejen is n ya term a s u k ja s a 

boga/katering. 



7  

19. Toko Mod ern a da la h toko den ga n s is tem pela ya n a n m a n d ir i, m en ju a l 

berba ga i jen is ba ra n g s eca ra ecera n ya n g berben tu k minimarket, 

s uperm ark e t, d epartm en t s tore, hy perm ark e t a ta u pu n gros ir ya n g 

berbentuk perkulakan. 

20. Su ra t Izin Us a h a Perda ga n ga n ya n g s ela n ju tn ya d is in gka t SIUP 

a da la h s u ra t izin u n tu k da pa t m ela ks a n a ka n kegia ta n u s a h a 

perdagangan. 

21. Su ra t Izin Us a h a Perda ga n ga n Min u m a n Bera lkoh ol ya n g 

selanjutnya d is in gka t SIUP-MB a da la h s u ra t izin u n tu k da pa t 

melaksanakan kegia ta n u s a h a perda ga n ga n kh u s u s m in u m a n 

beralkohol golongan B dan/atau golongan C. 

22. Izin Us a h a Toko Modern s ela n ju tn ya d is ebu t IUTM a da la h izin u n tu k 

da pa t m ela ks a n a ka n u s a h a pen gelola a n Toko Modern ya n g 

diterbitkan oleh Pemerintah Daerah. 

23. Perizina n Ter ten tu a da la h kegia ta n ter ten tu Pem er in ta h Da era h 

da la m ra n gka pem ber ia n izin kepa da ora n g p r iba d i a ta u Ba da n ya n g 

d im a ks u dka n u n tu k pem bin a a n , pen ga tu ra n , pen gen da lia n da n 

pen ga wa s a n a ta s kegia ta n , pem a n fa a ta n ru a n g, s er ta pen ggu n a a n 

s u m ber da ya a la m , ba ra n g, p ra s a ra n a , s a ra n a a ta u fa s ilita s ter ten tu 

gu n a m elin du n gi kepen t in ga n u m u m da n m en ja ga keles ta r ia n 

lingkungan. 

24. Izin Tem pa t Pen ju a la n Min u m a n Bera lkoh ol ya n g s ela n ju tn ya 

d is in gka t ITPMB a da la h izin ya n g d ikelu a rka n oleh Wa likota atau 

Peja ba t ya n g d itu n ju k kepa da ora n g a ta u Ba da n u s a h a ya n g 

m em a n fa a tka n tem pa t untuk keperluan pen ju a la n m in u m a n 

beralkohol. 

25. Retr ibu s i Da era h ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t Retr ibu s i a da la h 

pu n gu ta n Da era h s eba ga i pem ba ya ra n a ta s ja s a a ta u pem ber ia n izin 

ter ten tu ya n g kh u s u s d is ed ia ka n da n / a ta u d iber ika n oleh 

Pemerintah Daerah untuk kepentingan orang pribadi atau Badan. 

26. Retr ibu s i Per izin a n Ter ten tu a da la h pem ba ya ra n a ta s penerbitan 

doku m en izin , pen ga wa s a n d i la pa n ga n , pen ega ka n h u ku m , 

pena ta u s a h a a n da n b ia ya da m pa k n ega t if da r i pem ber ia n izin 

tersebut.   



8  

27. Retr ibu s i Izin Tem pa t Pen ju a la n Min u m a n Bera lkoh ol ya n g 

s ela n ju tn ya d is ebu t Retr ibu s i ITPMB a da la h pem ba ya ra n a ta s 

pem ber ia n izin tempat u n tu k m ela ku ka n pen ju a la n m in u m a n 

beralkohol. 

28. Wa jib Retr ibu s i Izin Tem pa t Pen ju a la n Min u m a n Bera lkoh ol ya n g 

selanjutnya disebut Wajib Retribusi ITPMB adalah orang pribadi atau 

Ba da n ya n g m en u ru t pera tu ra n peru n da n g-u n da n ga n ret r ibu s i 

d iwa jibka n u n tu k m ela ku ka n pem ba ya ra n ret r ibu s i, term a s u k 

pemungut atau pemotong retribusi Izin ITPMB. 

29. Subjek Retribusi Izin Tem pa t Pen ju a la n Min u m a n Bera lkoh ol adalah 

ora n g p r iba d i a ta u ba da n ya n g m em peroleh izin tem pa t pen ju a la n 

minuman beralkohol dari Pemerintah Daerah. 

30. Objek Retribusi Izin Tem pa t Pen ju a la n Min u m a n Bera lkoh ol adalah 

pem ber ia n izin u n tu k m ela ku ka n pen ju a la n m in u m a n bera lkoh ol d i 

suatu tempat tertentu. 

31. Ma s a Retr ibu s i a da la h s u a tu ja n gka wa k tu ter ten tu ya n g m eru pa ka n 

ba ta s wa k tu ba gi Wa jib Retr ibu s i u n tu k m em a n fa a tka n ja s a da n 

perizinan tertentu dari Pemerintah Daerah. 

32. Su ra t Keteta pa n Retr ibu s i Da era h ya n g s ela n ju tn ya d is ingkat SKRD 

a da la h s u ra t keteta pa n ret r ibu s i ya n g m en en tu ka n bes a rn ya ju m la h 

pokok retribusi yang terutang. 

33. Su ra t Setora n Retr ibu s i Da era h ya n g s ela n ju tn ya d is ingkat SSRD 

a da la h bu k t i pem ba ya ra n a ta u pen yetora n ret r ibu s i ya n g tela h 

d ila ku ka n den ga n m en ggu n a ka n form u lir a ta u tela h d ila ku k a n 

den ga n ca ra la in ke ka s da era h m ela lu i tem pa t pem ba ya ra n ya n g 

ditunjuk oleh Walikota. 

34. Su ra t Ta gih a n Retr ibu s i Da era h ya n g s ela n ju tn ya d is ingkat STRD 

adalah s u ra t u n tu k m ela ku ka n ta gih a n ret r ibu s i da n / a ta u s a n k s i 

administratif berupa bunga dan/atau denda.   

BAB  II 

PENJUALAN MINUMAN BERALKOHOL  

Pasal  2  

(1) Pen ju a l La n gs u n g h a n ya d iizin ka n menjual m in u m a n bera lkoh ol 

golon ga n A, golon ga n B da n / a ta u C u n tu k d im in u m la n gs u n g d i 

tempat tertentu dan tempat tertentu lainnnya. 



9  

(2) Tempat tertentu sebagaimana dimaksud pada ayat (1), yaitu : 

a. Hotel Berbintang 3, 4, dan 5; 

b. Restoran dengan Tanda Talam Kencana dan Talam Selaka; dan 

c. Bar termasuk Pub dan Klab Malam. 

(3) Tem pa t ter ten tu la in n ya s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ),  

yaitu : 

a. Diskotik; 

b. Café; 

c. Karaoke; dan 

d. Beer House, untuk menjual minuman beralkohol golongan A.  

Pasal  3  

Sela in tem pa t ter ten tu s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 2 a ya t (2 ), 

Wa likota da pa t m en eta pka n tem pa t la in n ya ba gi Pen ju a l La n gs u n g 

u n tu k m en ju a l m in u m a n bera lkoh ol golon ga n B ya n g m en ga n du n g 

rempah-rempah, ja m u , da n s ejen is n ya den ga n ka da r eth a n ol pa lin g 

banyak 15% (lima belas per seratus).  

Pasal  4  

(1) Pen gecer h a n ya d iizin ka n m en ju a l m in u m a n bera lkoh ol golon ga n A, 

golon ga n B da n / a ta u golon ga n C s eca ra ecera n da la m kem a s a n d i 

tempat tertentu lainnya. 

(2) Tem pa t ter ten tu la in n ya ya n g d iizin ka n m en ju a l m in u m a n 

beralkohol golongan A, yaitu Toko Modern dan sejenisnya. 

(3) Wa likota da pa t m en eta pka n tem pa t ter ten tu la in n ya , untuk 

Pen gecer ya n g m en ju a l m in u m a n bera lkoh ol golon ga n B da n / a ta u 

golongan C dalam kemasan, dengan Keputusan Walikota. 

(4) Tem pa t ter ten tu la in n ya s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (3 ), 

d ila ra n g berdeka ta n den ga n tem pa t per iba da ta n , s ekola h , ru m a h 

sakit atau lokasi lainnya yang ditetapkan oleh Walikota. 

(5) Pen gecer s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), da la m m en ju a l 

m in u m a n bera lkoh ol golon ga n A, golon ga n B da n / a ta u golon ga n C 

dalam kem a s a n , h a ru s m en em pa tka n s eca ra terp is a h den ga n 

penjualan barang lainnya dan memiliki kasir tersendiri.   



10  

(6) Pen ju a la n ecera n da la m kem a s a n m in u m a n bera lkoh ol 

sebagaimana d im a ks u d pa da a ya t (1 ), h a ru s d ibu k t ika n den ga n 

Ka r tu Iden t ita s pem beli ya n g m en u n ju kka n tela h beru s ia 21 (du a 

pu lu h s a tu ) ta h u n s es u a i keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-

undangan.  

Pasal  5  

Sela in tem pa t ter ten tu lainnya s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 4 

a ya t (3 ), Wa likota da pa t m en eta pka n tem pa t la in n ya ba gi Pen gecer 

u n tu k m en ju a l m in u m a n bera lkoh ol golon ga n B da la m kem a s a n ya n g 

m en ga n du n g rem pa h -rem pa h , ja m u , da n s ejen is n ya den ga n ka da r 

ethanol paling banyak 15% (lima belas per seratus).   

BAB  III 

TATA CARA PEMBERIAN IZIN  

Bagian Kesatu 
Persyaratan ITPMB  

Pasal  6  

(1) Set ia p tem pa t u s a h a ya n g d igu n a ka n s eba ga i tem pa t kegia ta n 

u s a h a perda ga n ga n m in u m a n bera lkoh ol golon ga n A, golongan B, 

dan golongan C wajib memiliki ITPMB. 

(2) Perm oh on a n IPTMB d ia ju ka n kepa da Wa likota m ela lu i Din a s 

Per in du s tr ia n da n Perda ga n ga n den ga n keten tu a n d ilen gka p i 

dokumen sebagai berikut : 

a. untuk Pen ju a l La n gs u n g s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 2 

dan Pasal 3, melampirkan : 

1. menunjukan e-KTP (Ka r tu Ta n da Pen du du k / KTP) 

pemilik/pengusaha/penanggung jawab yang masih berlaku; 

2. fotocopy ka r tu iden t ita s la in n ya (Surat Izin 

Mengemudi/Paspor) yang masih berlaku; 

3. fotocopy Akte Pendirian Perusahaan berbadan hukum; 

4. fotocopy SIUP u n tu k Pen ju a l La n gs u n g m in u m a n bera lkoh ol    

golongan A; 

5. fotocopy Ta n da Da fta r Us a h a Pa r iwis a ta (TDUP)/ Ta n da Da fta r 

Perusahaan (TDP); 

6. fotocopy Surat Izin Gangguan (IG/HO); 

7. fotocopy Nomor Pokok Wajib Pajak (NPWP); 



11  

8. fotocopy Surat Kepemilikan/Kontrak/Sewa Tempat; 

9. fotocopy s u ra t pen u n ju ka n da r i Produ s en a ta u IT-MB a ta u 

Dis t r ibu tor a ta u Su b Dis t r ibu tor a ta u kom bin a s i keem pa tn ya 

sebagai Penjual Langsung; dan 

10. Da fta r jen is , m erk , ju m la h da n ka da r a lkoh ol/ eth a n ol 

m in u m a n bera lkoh ol ya n g a ka n d ieda rka n / d iper ju a lbelika n 

da n tela h terda fta r pa da kementerian ya n g m em bida n gi 

kesehatan. 

b. u n tu k Pen gecer s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 4 dan   

Pasal 5 , melampirkan : 

1. m en u n ju ka n e-KTP (Ka r tu Ta n da Pen du du k / KTP) 

pemilik/pengusaha/penanggung jawab yang masih berlaku; 

2. fotocopy ka r tu iden t ita s la in n ya (Su ra t Izin 

Mengemudi/Paspor) yang masih berlaku; 

3. fotocopy Akte Pendirian Perusahaan berbadan hukum; 

4. fotocopy SIUP/IUTM untuk Pengecer m in u m a n bera lkoh ol    

golongan A; 

5. fotocopy Tanda Daftar Perusahaan (TDP); 

6. fotocopy Surat Izin Gangguan (IG/HO); 

7. fotocopy Nomor Pokok Wajib Pajak (NPWP); 

8. fotocopy Surat Kepemilikan/Kontrak/Sewa Tempat; 

9. fotocopy s u ra t pen u n ju ka n da r i Produ s en a ta u IT-MB a ta u 

Dis t r ibu tor a ta u Su b Dis t r ibu tor a ta u kom bin a s i keem pa tn ya 

sebagai Pengecer; dan 

10. Da fta r jen is , m erk , ju m la h da n ka da r a lkoh ol/ eth a n ol 

m in u m a n bera lkoh ol ya n g a ka n d ieda rka n / d iper ju a lbelika n 

da n tela h terda fta r pa da kementerian ya n g m em bida n gi 

kesehatan. 

(3) Sem u a doku m en pers ya ra ta n per izin a n s eba ga im a n a d im a ks u d 

pa da a ya t (2 ), d ilega lis a s i oleh SKPD yang m en erb itka n doku m en 

dimaksud dan/atau pejabat yang berwenang.  

Bagian Kedua 
Waktu Penyelesaian dan Masa Berlaku IPTMB  

Pasal  7  

(1) La m a p ros es pela ya n a n ITPMB a da la h 14 (em pa t bela s ) h a r i ker ja 

sejak berkas diterima, dinyatakan lengkap dan benar. 



12  

(2) ITPMB m em pu n ya i m a s a ber la ku 3 (t iga ) ta h u n terh itu n g s eja k 

tanggal diterbitkan dan dapat diperpanjang.  

Pasal  8  

(1) Tem pa t pen ju a la n m in u m a n bera lkoh ol golon ga n B da n / a ta u 

golon ga n C ya n g tela h m em ilik i ITPMB, wa jib m en gu ru s SIUP-MB 

paling lambat 1 (satu) bulan setelah ITPMB diterbitkan. 

(2) Apa b ila da la m ja n gka wa k tu 1 (s a tu ) bu la n s etela h ITPMB 

d iterb itka n , pem ilik ITPMB t ida k m en gu ru s SIUP-MB, m a ka ITPBM 

dicabut.  

Bagian Ketiga 
Persyaratan Perpanjangan ITPMB  

Pasal  9  

(1) Set ia p tem pa t u s a h a ya n g d igu n a ka n s eba ga i tem pa t kegia ta n 

u s a h a perda ga n ga n m in u m a n bera lkoh ol golon ga n A, golon ga n B, 

da n golon ga n C da pa t m en ga ju ka n perm oh on a n perpa n ja n ga n 

ITPMB. 

(2) Perm oh on a n perpa n ja n ga n ITPMB d ia ju ka n kepa da Wa likota 

m ela lu i Din a s Per in du s tr ia n da n Perda ga n ga n den ga n keten tu a n 

dilengkapi dokumen sebagai berikut : 

a. untuk Penjual Langsung, dilengkapi dengan : 

1. ITPMB asli; 

2. m en u n ju ka n e-KTP (Ka r tu Ta n da Pen du du k / KTP) 

pemilik/pengusaha/penanggung jawab yang masih berlaku; 

3. fotocopy ka r tu iden t ita s la in n ya (Su ra t Izin 

Mengemudi/Paspor) yang masih berlaku; 

4. fotocopy Akte Pendirian Perusahaan berbadan hukum; 

5. fotocopy SIUP u n tu k Pen ju a l La n gs u n g m in u m a n bera lkoh ol    

golongan A; 

6. fotocopy Ta n da Da fta r Us a h a Pa r iwis a ta (TDUP)/ Ta n da Da fta r 

Perusahaan (TDP); 

7. fotocopy Surat Izin Gangguan (IG/HO); 

8. fotocopy Nomor Pokok Wajib Pajak (NPWP); 

9. fotocopy Surat Kepemilikan/Kontrak/Sewa Tempat; dan   



13  

10. Da fta r jen is , m erk , ju m la h da n ka da r a lkoh ol/ eth a n ol 

m in u m a n bera lkoh ol ya n g a ka n d ieda rka n / d iper ju a lbelika n 

da n tela h terda fta r pa da kementerian ya n g m em bida n gi 

kesehatan. 

b. untuk Pengecer, dilengkapi dengan : 

1. ITPMB asli; 

2. m en u n ju ka n e-KTP (Ka r tu Ta n da Pen du du k / KTP) 

pemilik/pengusaha/penanggung jawab yang masih berlaku; 

3. fotocopy ka r tu iden t ita s la in n ya (Su ra t Izin 

Mengemudi/Paspor) yang masih berlaku; 

4. fotocopy Akte Pendirian Perusahaan berbadan hukum; 

5. fotocopy SIUP/IUTM untuk Pengecer m in u m a n bera lkoh ol    

golongan A; 

6. fotocopy Tanda Daftar Usaha Pariwisata (TDUP); 

7. fotocopy Tanda Daftar Perusahaan (TDP); 

8. fotocopy Surat Izin Gangguan (IG/HO); 

9. fotocopy Nomor Pokok Wajib Pajak (NPWP); 

10. fotocopy Surat Kepemilikan/Kontrak/Sewa Tempat; dan 

11. Da fta r jen is , m erk , ju m la h da n ka da r a lkoh ol/ eth a n ol 

m in u m a n bera lkoh ol ya n g a ka n d ieda rka n / d iper ju a lbelika n 

da n tela h terda fta r pa da kementerian ya n g m em bida n gi 

kesehatan. 

(3) Sem u a doku m en pers ya ra ta n per izin a n s eba ga im a n a d im a ks u d 

pa da a ya t (2 ), d ilega lis a s i oleh SKPD yang m en erb itka n doku m en 

dimaksud dan/atau pejabat yang berwenang. 

(4) Perm oh on a n perpa n ja n ga n ITPMB diajukan pa lin g la m ba t 1 (satu) 

bulan sebelum berakhirnya ITPMB.  

Bagian Keempat 
Mekanisme Pelayanan  

Pasal  10  

Meka n is m e pela ya n a n ITPMB da n perpa n ja n ga n ITPMB, sebagai   

berikut : 

a. Pem oh on m en gis i form u lir ya n g d is ed ia ka n pa da loket pela ya n a n 

dengan membawa berkas persyaratan administrasi lengkap; 

b. Petu ga s m en er im a da n m en elit i berka s kelen gka pa n pers ya ra ta n 

administrasi dari Pemohon; 

c. Berkas yang belum lengkap dikembalikan kepada Pemohon; 



14  

d. Berka s ya n g tela h len gka p d iber i n om or regis t ra s i, d ica ta t da la m 

Bu ku Regis t ra s i Perm oh on a n Izin s er ta d ibu a tka n ta n da ter im a 

pen er im a a n berka s perm oh on a n , s ela n ju tn ya d iber i pen jela s a n 

m en gen a i ba ta s wa k tu pen yeles a ia n p ros es pela ya n a n s er ta 

memberikan informasi biaya pelayanan kepada Pemohon; 

e. Berka s len gka p d is era h ka n kepa da petu ga s pem ros es a n u n tu k 

ditindaklanjuti; 

f. Petu ga s pem ros es a n m ela ku ka n pen elit ia n u la n g da n pen gka jia n 

a ta s kela ya ka n peru s a h a a n m em ilik i ITPMB da n m en ya m pa ika n 

hasilnya kepada kepala bidang yang membidangi; 

g. Apa b ila h a s il pen elit ia n da n ka jia n m en eta pka n ba h wa peru s a h a a n 

dimaksud tidak la ya k m em ilik i ITPMB m a ka perm oh on a n 

dikembalikan kepada Pemohon disertai alasan tertulis; 

h. Apa b ila h a s il pen elit ia n da n ka jia n m en eta pka n ba h wa peru s a h a a n 

la ya k u n tu k m em ilik i ITPMB, maka Kepala Bida n g ya n g m em bida n gi 

m en yu s u n rekom en da s i persetujuan pen erb ita n izin u n tu k 

ditandatangani Kepala Dinas Perindustrian dan Perdagangan; 

i. Rekomendasi persetujuan pen erb ita n izin ya n g tela h d ita n da ta n ga n i 

Kepa la Din a s Per in du s tr ia n da n Perda ga n ga n d is a m pa ika n kepa da 

Walikota m ela lu i Ba gia n Hu ku m , d ila m pir i den ga n kelengkapan 

berkas;  

j. Berda s a rka n rekom en da s i persetujuan s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

h u ru f i, Ba gia n Hu ku m m en yu s u n kon s ep Kepu tu s a n Wa likota 

tentang ITPMB untuk ditanda tangani oleh Walikota;  

k. Setela h Kepu tu s a n Wa likota ten ta n g ITPMB d iterb itka n , m a ka 

Peja ba t ya n g m em bida n gi m en gh itu n g da n m en yu s u n SKRD u n tu k 

disampaikan kepada Pemohon; 

l. Pem oh on m em ba ya r ret r ibu s i s ebes a r SKRD ya n g tela h d iteta pka n 

kepada Bendahara Penerima; 

m. Ben da h a ra Pen er im a m em bu a t ta n da ter im a pem ba ya ra n ret r ibusi 

ra n gka p 2 (du a ), 1 (s a tu ) lem ba r d is era h ka n kepa da Pem oh on da n    

1 (satu) lembar sebagai arsip; 

n. Pem oh on m en u n ju kka n ta n da bu k t i pem ba ya ra n kepa da petu ga s 

loket u n tu k m en ga m bil ITPMB dan Petu ga s loket m en yera h ka n 

ITPMB kepada Pemohon;    



15  

o. Apabila h a s il pen elit ia n da n ka jia n m en eta pka n ba h wa peru s a h a a n 

tidak layak untuk memiliki ITPMB, maka Kepala Dinas Perindustrian 

da n Perda ga n ga n m em ber ita h u ka n s eca ra ter tu lis kepa da Pem oh on 

d is er ta i den ga n a la s a n / per t im ba n ga n ter ten tu s eba ga i da s a r 

penolakan ITPMB.   

BAB  IV 

TATA CARA PELAKSANAAN PEMUNGUTAN RETRIBUSI  

Bagian Kesatu 
Objek dan Subjek Retribusi  

Pasal  1 1  

(1) Objek Retribusi ITPMB, yaitu pem ber ia n izin u n tu k m ela ku ka n 

penjualan minuman beralkohol di suatu tempat tertentu. 

(2) Subjek Retribusi ITPMB, yaitu ora n g p r iba d i a ta u ba da n ya n g 

m em peroleh izin tem pa t pen ju a la n m in u m a n bera lkoh ol dari 

Pemerintah Daerah.  

Bagian Kedua 
Masa Retribusi  

Pasal  12  

Ma s a Retr ibu s i ITPMB a da la h 3 (t iga ) ta h u n a ta u s es u a i den ga n jangka 

waktu pemberian izin.  

Bagian Ketiga 
Struktur dan Besarnya Tarif Retribusi  

Pasal  13  

(1) Stru k tu r ta r if d igolon gka n berda s a rka n tem pa t ter ten tu u n tu k 

penjualan minuman beralkohol. 

(2) Bes a rn ya ta r if retr ibu s i s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

s eba ga im a n a terca n tu m da la m Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g 

Nomor 3 Tahun 2011 tentang Retribusi Perizinan Tertentu.  

Bagian Keempat 
Tata Cara Pemungutan  

Pasal  14  

(1) Retr ibu s i d ipu n gu t den ga n m en ggu n a ka n SKRD a ta u doku m en la in 

yang dipersamakan. 



16  

(2) SKRD s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), d ita n da ta n ga n i oleh 

Kepa la Din a s Per in du s tr ia n da n Perda ga n ga n a ta u peja ba t ya n g 

ditunjuk. 

(3) SKRD s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) da n a ya t (2 ), 

disampaikan kepada Wajib Retribusi. 

(4) Pem ba ya ra n ret r ibu s i teru ta n g s ela m ba t-lambatnya 30 (t iga pu lu h ) 

hari kalender sejak diterima SKRD. 

(5) Ben tu k da n is i SKRD s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

sebagaimana tercantum dalam lampiran Peraturan Walikota ini.  

Bagian Kelima 
Tata Cara Penagihan Retribusi Terutang  

Pasal  15  

(1) Da la m h a l ret r ibu s i teru ta n g t ida k d iba ya rka n a ta u d is etor s a m pa i 

den ga n ja tu h tem po pem ba ya ra n s eba ga im a n a terca n tu m da la m 

SKRD, penagihan dapat dilakukan dengan STRD. 

(2) Keter la m ba ta n pem ba ya ra n ret r ibu s i teru ta n g d iken a ka n s a n ks i 

a dm in is t ra t if beru pa bunga s ebes a r 2% (du a pers en ) perbu la n da r i 

pokok retribusi terutang. 

(3) Da la m h a l ja tu h tem po pem ba ya ra n ret r ibu s i teru ta n g tidak 

d iba ya rka n a ta u tidak d is etor s eba ga im a n a terca n tu m da la m STRD, 

m a ka Kepa la Din a s Per in du s tr ia n da n Perda ga n ga n a ta u peja ba t 

yang d itu n ju k wa jib m en ya m pa ika n h im ba u a n da n / a ta u tegu ra n , 

minimal 3 (tiga) kali dalam tenggang waktu 7 (tujuh) hari kalender. 

(4) Da la m h a l tela h m en da pa t h im ba u a n da n tegu ra n s eba ga im a n a 

d im a ks u d pa da a ya t (3 ), Kepa la Din a s Per in du s tr ia n da n 

Perdagangan atau peja ba t ya n g d itu n ju k wa jib m en ya m pa ika n 

laporan kepada Walikota. 

(5) Berda s a rka n h a s il la pora n Kepa la Din a s Per in du s tr ia n da n 

Perdagangan a ta u peja ba t ya n g d itu n ju k , Wa likota da pa t 

m ela ku ka n u pa ya pa ks a berda s a rka n keten tu a n pera tu ra n 

perundang-undangan. 

(6) Da la m h a l tela h d ikelu a rka n pen a gih a n den ga n s u ra t pa ks a , m a ka 

kepa da Wa jib Retr ibu s i d iken a ka n s a n ks i a dm in is t ra s i s ebes a r 50 % 

(lima pu lu h pers en ) da r i pokok ret r ibu s i teru ta n g da n den d a 

keterlambatan. 



17  

BAB  V 

TATA CARA PEMBAYARAN ATAU PENYETORAN RETRIBUSI  

Pasal  16  

(1) Pem ba ya ra n a ta u pen yetora n ret r ibu s i d ila ku ka n den ga n 

m en ggu n a ka n SSRD a ta u den ga n ca ra la in ke Ka s Da era h m ela lu i 

tempat pembayaran yang ditunjuk. 

(2) Pem ba ya ra n a ta u pen yetora n ret r ibu s i den ga n ca ra la in 

s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), d ila ku ka n pa da Ba n k ya n g 

ditunjuk oleh Walikota. 

(3) Da la m h a l pem ba ya ra n d ila ku ka n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

a ya t (2 ), Wa jib Retr ibu s i wa jib m en ya m pa ika n bu k t i s etora n a ta u 

bu k t i t ra n s fer ke Kepa la Din a s Per in du s tr ia n da n Perda ga n ga n atau 

pejabat yang ditunjuk.  

Pasal  17  

Da la m h a l ret r ibu s i teru ta n g d iter im a oleh Ben da h a ra Pen er im a a n pa da 

Din a s Per in du s tr ia n da n Perda ga n ga n , m a ka Ben da h a ra Pen er im a a n 

wa jib m en yetorka n h a s il pen er im a a n ret r ibu s i ke Ka s Da era h paling 

la m a 1 (s a tu ) h a r i ker ja a ta u h a r i ker ja ber iku tn ya a pa b ila h a r i k er ja 

berkenaan adalah hari libur.   

BAB  VI 

KETENTUAN PERALIHAN  

Pasal  18  

(1) Selu ru h tem pa t pen ju a la n m in u m a n bera lkoh ol, s etela h Pera tu ra n 

Walikota ini diundangkan wajib memiliki ITPMB. 

(2) Ba gi Pen ju a l La n gs u n g da n / a ta u Pen gecer m in u m a n bera lkoh ol 

yang pa da s a a t Pera tu ra n Wa likota in i d iu n da n gka n tela h m em ilik i  

SIUP-MB dan masih berlaku, wajib mengurus ITPMB.  

(3) ITPMB s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ), ta n pa d ipu n gu t 

retribusi ya n g m a s a ber la ku n ya s es u a i den ga n masa berlaku   

SIUP-MB. 

(4) Tembusan ITPMB d ipergu n a ka n s eba ga i ba h a n pen ga wa s a n da n 

penindakan oleh Penyidik Pegawai Negeri Sipil (PPNS).   



18  

BAB  VII 

KETENTUAN PENUTUP  

Pasal  1 9  

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Aga r s et ia p ora n g m en geta h u in ya , m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n 

Pera tu ra n Wa likota in i den ga n pen em pa ta n n ya da la m Ber ita Da era h 

Kota Malang.    

Ditetapkan di Malang 
pada tanggal 2 September 2013  

WALIKOTA MALANG, 
          

ttd.  

Drs. PENI SUPARTO, M.AP  

Diundangkan di Malang 
pada tanggal     2     Sepetember     2013  

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG,  

                     ttd.  

Dr. Drs. H. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012  

BERITA DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2013 NOMOR 29  

Salinan sesuai aslinya 
Pj. KEPALA BAGIAN HUKUM,     

TABRANI, SH, M.Hum.

 

Penata Tk. I 
NIP. 19650302 199003 1 019        



19  

 
LAMPIRAN PERATURAN WALIKOTA MALANG

NOMOR :

 
29   TAHUN    2013

 
TANGGAL

 
:

 
2 September  2013

   
BENTUK DAN ISI SKRD  

 

PEMERINTAH KOTA MALANG 
DINAS PERINDUSTRIAN DAN PERDAGANGAN 

PERKANTORAN TERPADU GEDUNG A Lt. 3 
JL. MAYJEN SUNGKONO TELP. (0341) 751544 MALANG  

S K R D 
SURAT KETETAPAN RETRIBUSI DAERAH 

NO 
URUT  

. 
Masa Retribusi : .. 

Tahun

 

: 

  

Nama : . 

Alamat : . 

NPWRD :                    

Tanggal Jatuh Tempo :  

 

No. Kode Rekening Jenis Retribusi Daerah Jumlah 

   

Rp. 

              

Jumlah Ketetapan Pokok Retribusi Rp. 

  

Bunga Rp. 

  

Jumlah Ketetapan Pokok + Denda Rp. 

Dengan huruf : 

PERHATIAN : 

1. Harap penyetoran dilakukan melalui Kas Daerah Kota Malang 
dengan menggunakan SKRD ini. 

2. Apabila SKRD ini tidak atau kurang bayar setelah lewat waktu paling 
lama 30 hari sejak diterima dikenakan sanksi administrasi berupa 
bunga sebesar 2% per bulan 

Malang, ......... . 
KEPALA 

DINAS PERINDUSTRIAN DAN PERDAGANGAN 
KOTA MALANG, 

Nama Terang

 

NIP. 

 

No. Urut                      : 

 

Diterima tanggal 
Tanda Tangan     

( . ) 
Nama Terang 

Nama Wajib Retribusi   : 

 

Alamat Usaha              : .. 

Masa Retribusi Tahun  : 

   

WALIKOTA MALANG, 

ttd. 

Drs. PENI SUPARTO, M.AP   

Salinan sesuai aslinya 
Pj. KEPALA BAGIAN HUKUM,     

TABRANI, SH, M.Hum.

 

Penata Tk. I 
NIP. 19650302 1990 03 1 0 19 


